ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N0S0/2025

Indico à Mesa Diretora da sembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos arts.

169 e 170 da Resolução n° ;.190 - Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Rio Branco, Sebastião Bocalom

Rodrigues, e ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Serviço de Água e Esgoto de Rio

Branco - SAERB, Enoque Pereira de Lima, solicitando providências para a recuperação da

pavimentação e para a melhoria da rede de esgoto na Travessa Mutema, Bairro Conquista,

onde a deterioração da via e as falhas no sistema de esgotamento têm causado transtornos

aos moradores.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo"

24 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

Ç9MaiItonC  ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo relatar a situação critica vivenciada pelos moradores

da Travessa Mutema, no Bairro Conquista, que enfrentam diariamente dificuldades decorrentes

da pavimentação desgastada e das recorrentes falhas na rede de esgoto da região. A combinação

desses problemas tem comprometido a circulação de veículos e pedestres, além de gerar

condições ambientais inadequadas, especialmente em períodos de chuva, quando a via se torna

ainda mais danificada e imprópria para uso.

A pavimentação, já bastante deteriorada, apresenta buracos, afundamentos e trechos em

erosão, tornando o deslocamento inseguro e prejudicando o acesso de serviços essenciais, como

transporte escolar, atendimento de saúde e coleta de resíduos. Somado a isso, observa-se o mau

funcionamento da rede de esgoto, que apresenta pontos de retorno e extravasamento, provocando

acúmulo de água suja, mau odor e exposição dos moradores a riscos sanitários.

A falta de manutenção adequada tem agravado a situação a cada semana, ampliando o

desconforto da comunidade e comprometendo a salubridade da área. Diante desse cenário, torna-

se imprescindível que o Poder Público realize uma intervenção técnica, contemplando a

recomposição da pavimentação, a correção das falhas estruturais no sistema de esgoto e as

melhorias necessárias para assegurar o pleno funcionamento da rede.

Por essa razão, solicitamos que as providências cabíveis sejam adotadas com máxima

prioridade, garantindo o restabelecimento adequado da infraestrutura urbana e a melhoria da

qualidade de vida dos moradores da localidade.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

24 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

(3UdaíltonCruz
DEPUTADO ESTADUAL